quo loco nequeunt consistere; & solitudines quærunt, & desertis locis delectantur. Neque enim pauci, etiam nostris temporibus, inueniuntur, quos his modis Dæmones exercent. Exercuerunt autem olim illos, quorum Euangelista Mattheus, cap. octauo, meminit, qui sæui nimis vias obsidebant, & transeuntibus molesti erant.

Potest his quintum addi; *vires*, scilicet in corpore humano non humana. Tales sunt eorū, qui quasuis lacerant vestes, vincula disrumpunt, frangunt catenas; onera item ad quæ hominum robur non sufficit, gestant vix hæc minorem, quàm quæ superioribus Capitibus allata sunt, obsessi hominis fidem faciunt. Ad has vires refero agilitatem, & currendi pernicitatem, humanas vires superantem. Talis indicauit Spiritum mulieris cuiusdam Mediolanensis vetulæ; quæ ad S. Bernardum adducta, scamnum, in quo ille sedebat transiit: addidit quoque se quoscunque equos cursu æquare posse, eorumque dorso siue ad miniculo transilire. Vide cap. quarto, libr. 2. Vitæ Bernardi. Refero & robur illius, qui à Nicetio Treuirensi Episcopo iussus ex templo extrahi, columnam ita valide apprehendit, ut loco moueri non potuerit, etiam à decem viris. Historiam vide ca. 32. Thesi vltima. Refero voracitatem illius, cuius in Historia Sanctorum Patrum, Sect. XIII. meminit Theodoretus, qui quamuis in die triginta gallinas comederet, *appetitionem tamen*, ut ipse loquitur, *non poterat extinguere satietate*, & post à S. Macedonio aqua benedicta curatus, parua aliqua gallinæ particula, fuit contentus. Tanta, si non maior fuit illius voracitas, cuius Palladius mentionem facit in vita Abbatis Macarij, Sect. 17. qui trium modiorum panes comedere solebat, & eosdem mox eructans resoluebat in vaporem: sepe etiam, si panes deessent, comedebat sua excrementa, & lotium bibebat.

Denique *persecutiones, cruciatus atque tormenta*, quæ quidam patiuntur magnum hic argumentum faciunt. ut si verbi causa nunc in ignem deliciantur homines; nunc in aquam: nunc ex alto loco agantur precipites; nunc se cultris lacerent; nunc laqueo atque aliis rationibus vitam sibi adimere conentur. Huius generis Obsessum sacra Scriptura preponit, Marci 9.

Hæc atque his similia signa à Dæmonibus excitari posse dubium non est: Paret illis ad nutum, ut in Scholis loquimur; materia corporalis. Cum igitur in materia corporali hæc fiant omnia; opera Dæmonum fieri non temerè creditur.

I Verun-

9. Veruntamen omnino certa, & indubitata hæc signa non sunt. Quoniam non Dæmones tantum, verum etiam, præter Dæmones, alios auctores & causas habere possunt: quemadmodum de plerisque Cap. vigesimo secundo demonstratum est: & sequentibus aliquot exemplis docemus in signis, quorum Thesis 6. & 5. mentionem fecimus. In Maximino Imperatore: qui Alexandro Mammææ filio successit, tantum virium fuit, ut equum pugno percussum, nudaret dentibus: & masculas arbores diuideret manibus. C. Iunius tanti fuit roboris, ut carpenta vna manu comprehensa, obnixus contineret, iumentis etiã contra nitentibus. Celeritatis summæ fuit puer nouem Annorum, Romæ, Coss. Fonteio & Vipsano; quoniam à meridie ad vesperam perpetuo cursu conficiebat octoginta milia passuum. Sic Romæ sub Cæsaribus inter spectacula populo exhibita productus est, qui per aduersum parietem, felis modo reptando scanderet. Hi quamuis magnarum virium; summi roboris, & celeritatis atque agilitatis stupendæ fuerint; non tamen pro Obsessis habiti sunt. quemadmodum nec habiti sunt, qui ob edacitatem atque ingluuiem celebres facti sunt; scilicet, supradictus Maximinus Imperator, qui quadraginta libras carnis vno die esitabat (alii Lx. scribunt) potabatque vini amphoram, adeo vbertim sudante corpore, ut calice sudor colligeretur; impleueritque vno die collectus sudor tres sextarios. Hæc Sabellius Tom. 4. Exemplorum libro 2. ca. 9. & 10. Sic truculentus vultus & facies diabolica non semper obsidentem Dæmonem indicat, ut 3. Thesis docet. vehementi imaginatione matris concipientis quis eundem potest habere, alia ve de causa. Quidam Buscoducensis (teste VVairo de Incantationibus lib. 1. cap. 12.) nondum deposita Cacodæmonis persona, quam in fabula paulo ante adumbrauerat, vxorem suam cognouit, & illa grauida facta, talem postea partum edidit, qualem ipsa maritum personatum conspexerat. Narrat Petrus Mess. part. 2. variarum lectionum cap. 7. de Cippo quodam rege, quod inter dormiendum è fronte nata sint illi cornua, cum commissos interdum tauros, somnians altius animo agitasset. Similia de alijs signis dici possunt. quocirca id dictum. *Certa atque omnino indubitata hæc signa non esse.*

10. Si tamen non ex infirmitate aliave causa naturali; aut tristitia aliqua, profecta esse constaret; nec hominum quorundam nocendi libidine allata: multa quoque ex iis concurrerent: denique accederent illorum pleraque, quorum Capitibus præcedentibus mentio facta est, haud leue argumentum subministrabunt.

C A P.

CAP. XXVI.

De signis, quæ ad Rerum Sacrarum usum in Dæmoniacis obseruantur, & latentes in ipsis Spiritus produunt.

1. PRæter signa, quæ Dæmonum, quasi *actiones* sunt, de quibus hæctenus, alia inueniuntur, quæ ipsos ex eo produunt, quod ad verba quædam prolata, aut res aliquas adhibitas pati videantur; & ij, qui Obsessi sunt, trepident, concruciantur, in voces prorumpant, & omnino sibi vim inferri, magnis argumentis demonstrant.

2. Ad hæc signa elicienda, quamuis sint, qui res quasdam profanas valere velint; nos tamen *Sacras* vtilius & rectius adhiberi credimus: de quibus etiam hoc Capite.

3. Sacrarum autem Rerum hic duplex est usus. Nunc Obsessi quædam iubentur proferre: nunc quædam ipsis silentibus adhibetur. Prioris generis sunt Inuocatio diuini nominis, aut alicuius Sanctorum Dei; Nominis Iesu prolatio: Psalmi, aut alicuius piæ orationis recitatio. Si enim hæc facere recusent, de Dæmonio, non sine causa suspecti sunt. Posterioris generis sunt, si concutiantur, terreantur, impatientes fiant, blasphement, postquam Sanctorum ipsis adhibita Reliquiæ: aut ad motæ cereæ imagines, quas Agnus Dei dicimus: aut Crux fronti fuerit impressa: aut Aqua lustrali aspersa: aut sanctissimum Christi corpus, in Eucharistiæ sacramento, exhibitum: aut etiam in aurem ipsorum, peregrina, quam non norunt, lingua, infusuratum fuerit. illud: *Deum, qui te genuit, dereliquisti: & oblitus es Domini Creatoris tui:* Denique, si Exorcismos intentatos vel non ferant, vel impatienter ferant.

4. His & similibus signis Dæmones prodi dubium nullum est. Exemplum huius in vita S. Bernardi legitur, lib. 2. cap. 3. apud Surium, Tom. 4. fol. 800. Adducebat Pater filium puerum adhuc ad S. Virum, significans grauiter ipsum torqueri, quotiescunque vel Ecclesiam ingrederetur: vel Aqua consecrata aspergeretur: vel Cruce signaretur: vel Euangelium audire compelleretur: vel diuinis cogeretur adesse Sacramentis: Astabat tum fortè viro sancto F. Gerardus. Hic volens experiri eius, quod à Patre dicebatur, veritatem; occultè Obsessum filium, in dorso, signa Crucis signat. Quid vero? Mox puer infremuit; & latens Demon proditus est.

I 3

Idem

70 Idem confirmat, quod refertur de Hugone, Linconienſi Epifcō in eius Vita, aqud Surium, Tomo 6. videlicet, quod ex Obſeſſo Spirituū eiecerit, recitando initium Euangelij S. Ioannis. Pro hac re exemplū aliud ſuppeditat B. Cyprianus, Sermo de Lapiſis, quod ipſius verbis hic adſcribim⁹. *Præſente, ac teſte me, inquit, accipite, quid euenerit. Parentes forſè fugientes (perſecutionem intellige) dum trepidi minus conſulunt, ſub nutrius alimento paruulā filiam reliquerunt. Relictam nutrix ad Magiſtratus detulit. Illic ei ad Idolum, quo populus conſluebat (quod carnem necdum edere poſſet per atatem) panem mero mixtum, quod tamen & ipſum de immolatione pereuntium ſupererat, tradiderunt. Recepit filiam poſtmodum mater, ſed facinus puella commiſſum tam loqui & indicare non potuit; quā nec intelligere prius potuit, nec arcere. Ignoratio igitur obreptum eſt, vt ſacrificantiſ nobis eam ſecum mater inferret. Sed enim puella mixta cum Sanctis, preciſ noſtra & orationis impatiens; nunc ploratu concuti, nunc mentis aſtu fluctuabunda iactari, velut torrente cogente: quibus poterat indiſſis conſcientiam facti in ſimplicibus adhuc annis rudis anima fatebatur. Vbi verd ſolemnib. adimpletiſ, calicē diaconus offerre præſentibus cœpit, & accipientibus cateris locus eius aduenit. faciem ſuā paruula inſtinctu diuina maiestatis auertere, os labijs obturantiſ premere, calicem recuſare. Perſiſtit tamen diaconus, & reluctanti licet, de ſacramento Calicis inſudit. Tunc ſequitur ſingultus & vomitus. In corpore & ore violato, Euchariſtia permanere non potuit. Haſtenus Cyprianus. Lege item Bedam lib. 3. cap. 11. Hiſtor.*

5. Ad hoc genus rerum Sacrarum refero contactum ſanctorum hominum. Talis fuit S. Germani, Epifc. Pariſienſis, ad quem adducta puella, de qua vtrum Obſeſſa eſſet, dubitabatur: (Obſeſſam eſſe, erat ſuſpitiſ. Propterea, quod templum ingredi non valeret) Nam adductæ ad ſe, vbi manum impoſuit, conſeſtim latens ſpiritus ſeprodidit. ita Fortunatus, Piſtauorum Epifc. in Vita ipſius. Refero præterea ſanctorum hominum præſentiam, pro quo vide cap. 39. præſentis Diſputat.

6. Sed & his atque ſimilibus ſignis Dæmones prodi conſtabit; ſi doctum fuerit. *Hæc ipſis inuiſa & moleſta eſſe: & præterea, Non poſſe fieri, vt aut exhorreſcat Chriſtianus homo, vbi hæc adhibentur: aut diſſilem ſe præbeat, ſi vt ipſis religioſè vtatur; vel orationes quaſdam recitet, imperatur.*

7. Et quidem Dæmones illa non ferre certum eſt. Neq; enim ſolū trepidant ad has machinas ipſis ad motas; verū etiam (quod inuiti admodum faciunt) quandoque ſedes ſuas relinquunt, & ſe grauius torqueri, haud obſcuris argumentis ſignificant. Pulchrum huius

huius exemplum refert Rupertus Tuitienſis, in vita S. Hereberti, Coloniienſis Epifcopi. Accidit Dæmoniacum quendam per varia Sanctorum loca, recuperandæ priſtinæ incolumitatis cauſa circumduci: ſed fruſtra. Tandem ad S. Herebertum venit. Hic eum iubet ad eſſe ſupplicationi, quæ in Palmarum Domin. ſolemni ritū apud Catholicos, peragitur. In hac cum Antiphona de Chriſti triumpho cōtra Diabolum cantatur, Dæmoniacus clamare atq; vociferari. iubet Antiphonam repeti Antifſtes, ſed repetitam non ferēs Spiritus. obſeſſum reliquit hominem. Verū de hoc argumento cap. 44. & ſequentibus.

8. Vt verò homines hæc horreant, quis credat? Horrebit forſitan Chriſtianis homo, ſi Pfalmū Miſerere; vel dicat, vel dici audiat? Si orationē recitet Dominicā, vel quamcunq; aliam? piā tamen? Si videat aut tãgat ſanctorū reliquias? Si ipſo præſente legatur exorcifmi? Si Diabolo obiiciatur, quod Deum creatorem ſuū reliquerit.

9. Reperiantur hoc tempore tam deploratæ ſalutis Mortales; vt etiam dictis quædam ferre nolint, putentque eſſe ſuperſtitioſa; quis tam eſt perditus, vt non ferat Dæmonibus impropere, quod Deum creatorem ſuum relinquerunt? Cū igitur ad hanc orationem exhorreſcant Obſeſſi: cū hanc adhibentes mendaciſ arguant; quis dubitabit, quin trepidatio, & quæ mox audiuntur, blaſphemia, latentes Dæmones prodant?

10. Non leuè dixerim hoc ab his Signis petitum argumentum. forſitan etiam tale, quod cū quibusuis aliis conferri comparariue valeat. In aliis enim, quia Dæmones ſunt, qui agunt; poſſunt illa, quæ in corporibus ſiunt, dici non ab inhabitantiſ, ſed aſſiſtentiſ ſpiritibus fieri: hîc, quia patiuntur; omnino in ipſis corporibus reſidere dici videtur debere, in quibus, quod patiantur, ſignis quibusdam demonſtrant.

11. Porro quemadmodum ſigna hæc Dæmones produnt, ita Dæmonum non hominum, in quibus ipſa notantur & obſeruantur, ſunt opera. Dæmones ſunt, qui hos tremores & trepidationes excitant. Dæmones, qui vociferantur, & vlulatus edunt. Dæmones, qui in aurem inſuſurantes ſacra verba, mendaciſ arguunt. Obſeſſi nihil hic, niſi membra ſua, inuiti, & quandoque ignorates, accommodant: Et haſtenus de Signis.

12. Et quidem de his ſignis, ex quibus, vt plurimum, Dæmones deprehenduntur. Non negauerim interim Sanctis quibusdam hominibus aliunde obſidentes Dæmones innotefcere; & imprimis diuina reuelatione, De S. Parthenio refert Metaphraſtes 7. Februarij, quod.

quod cum quidam ipsum transeundo salutasset, salutantem non resalutarit, idcirco, quod in eodem occultum cognosceret latere Spiritum. Qua re alia, nisi diuinitus sibi facta reuelatione? Sic rogatus aliquando Theodorus Archimandrita, ut Principis cuiusdam filiam, quæ 28. annis ex graui morbo decumbebat, iuaret; malum primum dixit (diuinitus scilicet institutus) à latente caco-dæmone allatum: deinde sanitatem profligato Spiritu restituit. Testis huius est Georgius presbyter in eius Vita apud Surium, Tom. 2. Forsitan & sanctissimus Paulus hac ratione agnouit Spiritum, in puella, cuius B. Lucas meminit. Neque enim sola confessio eius, qua Apostolum Apostolique socium *Dei seruos, qui viam salutis annuntiarent*, confitebatur, sufficiens signum Spiritus obsidentis esse potuit: & Apostolum potuit latere, quod eadem *questu magnum sui dominis diuinando fecerit*. Lege cap. 16. Actuum Apostolorum.

CAP. XXVII.

De Obsessorum hominum misera conditione, ob mala, quæ Dæmones partim corporibus, partim animabus afferunt.

1. **M**iseros esse homines, qui à Spiritibus Nequam obsidentur, dubium non est. Vnde miseria hæc sit, siue accidat, inquirendum est. In priori enim omnes consentiunt, qui vel sciunt, quid sit homines esse obsessos, vel aliquando Obsessos viderunt. Quis vnquam fuit, qui Obsessis non condoluit? ipsorum non misertus? Hinc non immeritò Dominus cuidam, quem à legione immundorum Spirituum liberauerat, præcepit, ut ad suos reuersus *narraret; quanta ipsi Deus fecisset*, quando à miseria, quam Spiritus Nequam afferebant, absoluit, Lucæ 8.
2. Miseria verò ex duorum altero semper est. Ex *malis*, quæ hominibus afferuntur: & *bonis*, quibus priuantur. Vbi vel nullum afferitur malum; vel nullius boni iactura fit, quamuis sibi *miseri* videantur, reuera tamen *miseri* non sunt.
3. Nunc, quoniam reuera *miseri* sunt Dæmoniaci, videndum est, vtrum vel mala patiantur; vel bonorum faciât iacturam, vel simul cum bonorum iactura, aduersa & mala sustineant.
4. Nec opus multis? *Mala* Obsessis afferri certum est: *Bonis* ipsos priuari certum est. duobus igitur nominibus sunt *miseri*.
5. Verùm, quoniam & *malum* multiplex est; & *bonorum* varia sunt genera:

DE DAEMONIACIS.

genera: quot & quibus *bonis* miseros homines priuant Dæmones? Quot etiam, & quæ *mala* sunt, quæ adportant? Hoc secundum prius discutiamus: postea alterum persequemur.

Mala igitur vel corporum sunt, vel animorum, quæ & quanta Dæmones corporibus afferant, superius demonstratum est, dicamus igitur, quibus rebus incommodent *animabus*: siue quæ ipsi mala inferant.

Et quidam duplicia afferri fortassis dixerint, qui mores atque studia Obsessorum diligenter expendent. Vnum erit internus animi dolor; qui ex tanta, quantam Obsessi perpetiuntur, miseria percipitur: alterum diuina offensa, quam peccando Obsessi videntur incurrere.

Ita forsitan quidam. Sed tamen, *vtrunque* hoc malum Obsessis Dæmones non afferunt. Esto causa sint doloris, & tristitiæ, quam non paruam, ex tanta sua miseria homines percipiunt: sed tamen *diuinam offensam hominibus non conciliant*, propterea, quod hominibus, ut peccent, causa non sint: nec hominibus peccatum villo modo possit ascribi, quod in ipsis residentes operantur Dæmones.

Non negamus hoc loco, plurima peccata per Obsessos committi. Nunquid audimus blasphemias? detractiones? conuitia? calumnias? Nunquid videmus mortem aliquibus interdum afferri? vulnera infligi? An forte hæc non peccata? Vtique. Diuinam quoque hæc iram prouocant: sed quamuis per Obsessos, non tamen ab Obsessis committuntur.

Hæc omnia Dæmonum sunt opera. Quapropter non miseri Obsessis: sed infelicibus Dæmonibus tribuenda, quemadmodum alias tribuimus iisdem Reuelatione occultorum, sermonem ignotum, Linguam peregrinam, in Membrorum tremorem, atque his similia.

Vnum est, quod Obsessorum dicere possumus; quòd, scilicet, ipsorum membris atque corporibus Nequam Spiritus vtantur: lingua ad formandam vocem: ore ad euocandas blasphemias: manu ad mortem & vulnera afferenda, &c.

Sed tamen, nec tum ita membris hominum; quemadmodum iisdem ipsi homines vtantur. Dum suis vtantur homines, actiones verè membris possunt tribui. ipsi illa ad agendum mouent: & verè membra agunt. Dum ijs in Obsessis vtantur Spiritus, nec proprie ijs operationes possunt tribui: nec verè ipsa sunt, quæ agunt membra: sed aguntur potius, & impelluntur ab inhabitantibus Dæmonibus.

74. Hæc causa est, ut peccatum hominum non sit, quodcunque tandem hic committitur: sed nec hominibus vitio vertatur, aut de decori, qualecunque etiam flagitium committitur: quemadmodum vitio non datur securi, quod illa latro ad homines trucidandos vertatur.
13. Hæc causa est, ut ad rescucienda damna non teneantur Obsessi; si quæ per illos allata sunt. Sicuti non ipsi sunt qui peccant: ita nec ipsi damna afferunt, aut corporibus, aut fortunis. Quod si qui ad damnorum restitutionem, quæ per Obsessos afferuntur, tenentur; illi tenentur, ad quos Obsessorum cura quouis modo spectabit; & quorum negligentia (quam cauere poterant, & debebant) damna allata sunt.
14. Hæc deniq; causa est, cur de Obsessis supplicia non sumantur, quamuis maxima per ipsos committantur flagitia. An fortè iusta sunt ibi supplicia, ubi nulla delicta? Si pro quantitate delictorū quantitas debet esse suppliciorum; nulla erūt supplicia, ubi nulla, quod hic accidit, sunt delicta.
15. Porro quamuis à peccatis Obsessos liberemus: non liberamus tamen ab omnibus. Quædam sunt, quæ ipsi committunt, à quibus non minus, quàm non Obsessi, sunt excusandi. Talia sunt, quæ & per ipsos, & ab ipsis fiunt, & propria ipsorum voluntate perpetrantur.
16. Neque enim semper molesti sunt Obsessis Dæmones. Quandocunque sibi relinquuntur, & molestias nullas patiuntur. Tunc, quemadmodum possunt apud Deum mereri bene; ita & diuinam iram propriis peccatis prouocare.
17. Ex auctore igitur operum peccata Dæmonum & Obsessorum distinguenda sunt. Si Dæmones habent auctores, Dæmonum sunt, non hominum peccata. At hominum sunt, non Dæmonum; quorum ipsi homines causa existunt.
18. Errant igitur plurimum, qui quæcunque ab Obsessis hominibus flagitia fieri conspiciunt, illa mox ipsis Obsessis tribuunt, hincque Obsessorum miseriam metiuntur. Quàm esset misera ipsorum conditio? Si quæcunque per Obsessos fiunt, ipsorum culpa fiunt? Quomodo Deum à peccato excusabimus, qui iustissimas ob causas Mortales huic miseræ, ut à Dæmonibus possideantur, sæpè subiicit? Et sancti quidem viri, Deoque charissimi inueniuntur, qui Dæmonum carnificinam, in suorum peccatorū vindictam, à Deo postularunt; an fortè etiam postularunt, ut Deum peccatis offenderent? & hæc illis pro peccatorum expiatione exercitatio

exercitatio & vexatio tribueretur, quam sine Dei grauissima offensa sustinere non esset possibile?

Errant quoque, qui omnia, quæ per Obsessos fiunt, Dæmonibus obliuentibus tribuunt; omnibus censent veniam dandam. Non omnia Dæmonibus tribuenda. Non omnibus venia danda. Pleraque contriti cordis significatione, sacramentali confessione, dignisque peccitentiae fructibus sunt expianda.

Errant, qui culpas ipsas partiuntur; partimque censent Dæmonibus, partim Obsessis tribuendam. Quamuis fortè in aliquibus partitio hæc locum habere possit; non tamen habet in omnibus. Quædam totæ Dæmonibus sunt tribuendæ: quædam Obsessis totæ.

Dicitis addendum est, quod quamuis peccatorum Dæmones in Obsessis hominibus causa non sint; nec vllam per se culpam ipsis affricent; ad peccata tamen multum eosdem possint promouere, & impellere. Nec mirum. Si possunt, quos non possident; quidni poterunt, quos possident?

Quot verò impellunt ex ijs, quos non possident? Id Christi factis superque docet oratio; dum Principes huius mundi ipsos vocat. Docet oratio B. Pauli, qui & Principes vocat potestatis aëris, & operari dicit, in filios dissidentia. Docet sanctiss. Augustinus, qui appellat cupiditatum Principes, quibus concupiscitur omne, quod transit. De agone Christi, cap. 1.

Et ad quot, quamque diuersa impellunt peccata? Excitant in alijs odium fraternum. quoniam, ut Apostolus loquitur: qui odit fratrem suum, homicida est: & Diabolus homicida fuit ab initio. In alijs studium mentiendi: hinc Diabolus mendax dicitur à Domino, & pater eius. In alijs libidinem: ob quam causam ab eodem Domino dicitur Spiritus immundus. In alijs superbiam: hinc Dæmon dicitur Rex super omnes filios superbiae. In alijs auaritiam: propter quod de Iuda auaro dicitur; vnus ex vobis Diabolus est. In alijs iracundiam: ut ob id optimè admonerit Apostolus curandum, ne sol occidat super iracundiam, ne sit locus datus Diabolo. In alijs dolum & deceptionem, ut Apostolus indicat, cum Elymam Magum vocat filium Diaboli.

Hæc possunt in non Obsessos Spiritus. Poterunt eadem in miseros Obsessos. Non minor est in hos, ut diximus, quàm in non Obsessos, ipsorum potestas. Quid, quod in hos plus posse videri debeant? tum quia à pluribus & maioribus bonis possessos à se, impedire valent: tum etiam, quia in vires illas, quas peccando voluntas sequitur, maiores possunt facere impressiones.

26. Utroque enim modo ad peccatum calcar addi, dubium nullum est. Priori quidem, quia virtutum officia haud parum impediunt peccata: quapropter dum in his homines impediuntur, ad vitia quasi incitantur. Posteriori verò, quia arduum est, & difficile voluntati, ut aliam ingrediantur viam, quàm ad quam apparentis, boni specie, aut appetitus atque affectuum impulsu inuitatur.

27. Iam verò dictis rationibus in Obsessos plurimum possunt Dæmones. Possunt in virtutum studio impedire, possunt in illas facultates, ad quas se voluntas accommodat, magnos impetus facere. Prius illud sequenti capite demonstrabitur: posterius intelligit, qui eas meminerit Dæmonum esse vires, ut & specie apparentis boni possint facultates, quas Cognoscitiuas dicimus, demeritare; & mirabiles in corpore atque appetitus facultatibus motus cingere.

28. Tribus igitur modis ad peccata Obsessos promouebunt Dæmones. Vno indirectè; duobus directè. Indirectè, dum à bonis vel auocant, vel impediunt: Directè primo, dum specie fallacis boni inuitant; deinde dum, ut voluntatem ad peccandū inclinent, potentias inferiores appetitiuas, & prauos in homine motus in subsidiū assumunt.

29. Sed tamen ita promouent, ut suam voluntati libertatem nunquam demant: nullam etiam eidem necessitatem imponant. Valeant viribus Impostores quàm maximis; tantis non valent, ut hominum voluntates, quò delectat, possint impellere.

30. Et quamuis maximas ex omni parte machinas adhibeant: plena tamen est libertas voluntati: non ea tātum ratione, quod cogi non possit: sed etiam, quod conatibus Dæmonum valeat non assentiri: valeat se opponere: valeat superior esse: valeat contraria virtutū studia exercere.

31. Hinc sequitur ex hac Dæmonium vexatione Dæmoniacos posse quæstum facere. Quomodo verò? si impotentibus Dæmonum conatibus resistant; & dum ad peccata vrgentur, in peccata non consentiant. Hic, ut difficilior victoria; ita speciosior triumphus, & merces copiosior. Atq; hoc de malis, quæ per Spiritus Nequam Obsessis hominibus afferuntur, dictum sit. Nunc quibus bonis per eosdem priuentur, videamus.

CAP.

CAP. XXVIII.

De Obsessorum misera conditione, ob bona, quibus per Dæmones priuantur.

Quamuis bonorum genera multa sint, de quibus tamen præsentis Capitis inquisitio est, ad duo prima genera possunt reuocari. Quædam enim sunt futuræ vitæ, quædam præsentis futuræ vitæ sunt gaudia regni cælorum; huius, quæcunque ad futuræ illius vitæ conducunt.

Posteriora hæc in triplici sunt ordine. primò sunt habitus Theologici, Spiritus S. dona, atque imprimis fides. secundò sunt exercitia virtutum, quæ bona opera dicimus. tertio est vsus Sacramentorum, præcipue verò, sacrosanctissimæ Eucharistiæ.

De his quæstio est. Quæritur, Vtrum his omnibus Obsessos homines priuent Spiritus; ita scilicet, ut ad vitam æternam aditus ipsis sit præclusus; orbentur Christiana fide: non possint quidquam boni, quod illis conducatur ad vitam æternam: Non etiam admittendi ad sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum; atque alia Christianæ religionis mysteria. Quod res est, breuiter definimus.

Spe vitæ aternæ non priuant Dæmones demoniacos. Non idcirco, quia aliquis Obsessus est, à regno cælorum est exclusus. Assertioni facile credunt, qui regni illius norunt illas esse leges, ut nullum repellat, nisi quem cōscientia peccati alicuius lethalis grauat. à quo cum liberi esse possint ijs, quos Dæmones inhabitant; omninò credendum est, non ijs aditum ad cælum esse præclusum.

Fide Obsessos priuat. Daniel Tossanus Professor Heydelbergensis, (Epist. ad Petrum Thyræum.) sed malè. Si saluari non possunt, qui fide carent (sine fide enim impossibile est placere Deo) saluari autem possunt Dæmoniaci, dum ex hac vita discedunt; quomodo dici potest, ipsos carere fide? Heb. 13.

Et quid est, quod fide priuat? An Spirituum tanta est in homines potestas, ut & corpora, quæ ingrediuntur possint vexare, & mentem suo decore, atque lumine spoliare? Possint quiduis in corpus in animam possunt nihil. Solus Deus est, qui in animas, quemadmodum & Spiritus omnes, plenum absolutumque habet imperiū.

Quæ fidei, eadem aliorum habituum, qui in anima sunt, ratio est, ut non fidei; ita nec ijs priuare possunt Dæmones. Quod si quando horum iacturam Obsessi faciunt, propriis hoc ipsorum fit demeritis; non vi atque efficacitate Spirituum.

In virtutum exercitio quoque eadem Obfessorum, atq; non Obfessorum conditio est. Non peccant semper non Obfessi. Nec peccant semper Obfessi. Possunt tam hi, quam illi virtutum Theologiarum, atque Moralium exercere officia. Possunt actus edere, quibus diuinam sibi misericordiam conciliant; quibus gratiã augeant; quibus gloriam eiusq; augmentum acquirant; prout conditio status eorum, à quibus opera hæc proficiuntur, permittit.

7. An fortè ab Altaris Sacramento arceudi sunt Dæmoniaci? Nō sunt. Patrum pro ipsis est sententia. Eis, inquit Cassianus, teste D. Thoma 3. p. q. 80. ar. 9. qui ab immundi vexantur Spiritibus. Cōmunionem sacrosanctam, à senioribus nostris nunquam inuenimus interdicitam. Hic locum habet, quod in Arausicano Concilio habetur, canone 3. Amenibus quæcunque pietatis officia conferenda sunt. 26. 46. cap. Qui recedunt Nec deest hic exemplum Virginis, quæ, porrecta Eucharistia, etiam à malo, quod Dæmon afferebat, est liberata. Asscribimus illud hic ad longum ex Prospero Aquitano; quia pluribus locis in hac Disputatione seruire potest. Nostris, inquit, temporibus Asparo V. C. Consule Carthagini constituto, hoc signum diabolicum menstruosumq; quod illic accidit, quæ ignorat? Quædam iuuenula, Araba natione, ancilla Dei habitum gestans, cum in balneo lauans, simulachrum quoddam Veneris impudicè respiceret; & seipsam, eiq; se consimilans, domicilium se Diabolo præbuit. Statim ille Leo, qui rugiens circum, quem quærebat inuenit. Meatus igitur gutturis ipsius occupans, nullum cibum, nullum potum, traiciens, per septuaginta ferme dies, totidemque noctes ieiunium sibi Diabolus ex capto possessore vase exhibuit. Hoc monstrum parentes puella per tot dierum spacia auferrî sperantes; dum inge malum vltèrius tolerare non possunt; simul cum filia se ingesserunt Sacerdoti; quæ acta erant fideliter indicantes. Hoc tantum puella fatebatur, auem quandam noctis medio comparère, quæ sibi ore nescio quid infunderet. Stupor tunc inerat cunctis, videre puellam nullis indicijs diurni ieiunij fedatam; nullo pallore seu tabe, vel debilitate confectam; quin potius robustam succo viscerum, mole membrorum. Cumque incredibilia viderentur, quæ dicebantur; habito consilio in monasterio puellarum, in quo Reliquia S. Stephani sita sunt, sacerdos puellam simul & Præposito commendauit. Illic prima tantum die apparuisse illam auem asseruit, sibi quæ increpasse, quod neq; fame, neque siti compulsam appeteret locum, quod sibi accedere non liceret. Per duos sanè hebdomadas nihil cibi vel potus sumens in monasterio mansit. Accidit autem, vt quintus de. imus Dominicus illucesceret dies, ascendente nobiscum Sacerdote, vt matutinum illic Sacrificium solito afferretur. Puellam Præpositus ad altare perduxit; eo incessu & habitu, quo solent rubore perfusa ex epulis poculisque mulieres aduenire. Sed vt se il-

la pro-

la prostravit altari, clamore stetus sui cunctis astantibus, gemitus lachrymasq; inluxit, quibus tantum auferendum malū præsens plebs Dominum exorabat: erat enim iam indecens murmur in populo. Peractio igitur Sacrificio, cum eadem inter ceteras breuem particulam corporis Domini: tu iam à sacerdote perciperet, semibora mandens, traiciens non valuit, nondum illo fugato, de quo apostolus dicit (1. Cor. 10.) Quæ consonantia Christi ad Belial: & iterum, 2 Corinth 6.) Non potestis calicem Domini bibere, & calicem Dæmoniorum. Manu igitur faciem eius sustentante sacerdote, ne Sanctum projiceret; à quodam Diacono suggestum est, vt Calicem salutarem guttur eius Pontifex applicaret. Quid factum est? Statim locum illum, quem Diabolus obsederat, saluato is imperio reliquit. Sacramentum, quod ore gestabat, cum laude Redemptoris transglutuisse puella clamauit. Hinc l. tria hinc voces in gloriam Dei quod post octoginta & duos dies diabolo expulso, puella de potestate fuerit etiam immo. tractenus Prosper, de Promiss. & Prædicat. Dei, dimid. temp cap 6. Aliorum mentionem facit Cassianus, iam à nobis citatus, & Collat 7 cap. 30. cum ostendisset lacram Communionem Obfessis non negandam, sic loquitur: Hoc namque modo (porrecta scilicet Eucharistia) curatum & abbatem Andromacum nuper aspeximus, aliosque quàm plures. Sacrosancta Communio, inquit ibidem, ad purgationem actus etiam corporis animæque peruenire credenda est: quæ ab homine percepta, eum qui in membris eius insidet spiritum seu in. sis latitare conatur, velut quodam exurens fugat incendio. Ibidem ostendit obesse Obfessis dilatam Cōmunionem. Magis namque ac magis, inquit, inimicus insultabit offenso, cum eum à calcei medicina viderit segregatum, tantoque durius ac frequentius attentabit, quanto eum à Spirituali remedio longius senserit abdicatum. Ita Cassianus.

9. Verum, quamuis Obfessis Cōmunionem sacram porrigi posse dicamus; non dicimus tamen omnibus porrigendam; sed nec quous tempore, quibus alioqui permitti potest, porrigendam. Obfessorum quidam sunt, quos ab ineunte ætate Dæmones possederunt, & molestare nunquam desierunt, qui præter externam hominis formam, vix quidquam hominis habent: hos quia bestijs non multum dixerimus differre, à Cōmunionem censemus arcendos. Adultorum est hic cibus. Postulat; vt nullus, nisi probatus, accedat. quod cum in Obfessis desideretur: non iudicamus ad Dominicam mensam illos admittendos.

10. Sunt alii, qui tantas molestias à Spiritibus non patiuntur; sed quandoque requiem habent: sibi interdum relinquuntur; sibi sunt præsentis. Hi, quia hunc cibum ab alio valent discernere; & ad eundem se cum reuerentia suscipiendum præparare, liberè possunt ad ipsum.